
 
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo  

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
    

 

 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 

N.   118   DEL   08 MARZO 2021 
 

Pratica n.  N. 0034259 Del 08/03/2021 
 

STRUTTURA PROPONENTE Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso 
CODICE 
CRAM 

DG.002 Ob.Funz.: .: B01GEN        CIG: CUP: 

 

OGGETTO: Vertenza Bartolaccini Nicola c/Arsial. Conferimento incarico ai legali interni. 
Senza impegno di spesa 

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO X 

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 

documentazione. 
 

ESTENSORE 

(nome e cognome) 
ISTRUTTORE P.L. 

(nome e cognome) 

DIRIGENTE DI AREA  

(nome e cognome) 

f.to Annarita Aracri f.to Annarita Aracri f.to Maria Raffaella Bellantone 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(nome cognome)  

 
CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

___________________________________________ _________________________________________ 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 

FINANZIARIO 
E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 

COD. DEBITORE 

CREDITORE 

       

ESTENSORE 
A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
DIRIGENTE DI AREA 

   

 

 
 

Il Direttore Generale f.f.        Avv. Maria Raffaella Bellantone 
 
 

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°     118     DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì  08/03/2021 



 

2 
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 
 

N.    118    DEL   08 MARZO 2021 

 
 

 

OGGETTO: Vertenza Bartolaccini Nicola c/Arsial. Conferimento incarico ai legali interni. 

Senza impegno di spesa 

 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 

VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 

Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 

Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 

ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, 

con il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 

Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 

Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 30 Dicembre 2020, n. 70, con 

la quale, è stato conferito all'Avv. Maria Raffaella Bellantone, in costanza 

dell'incarico dirigenziale già ricoperto dell'Area Affari Legali e Gestione del 
Contenzioso, formale attribuzione a svolgere l'incarico di Direttore Generale f.f. 

di ARSIAL, con decorrenza dal 31 Dicembre 2020 e fino alla nomina del nuovo 

Direttore Generale; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale f.f. 07 Gennaio 2021, n. 4, con la 

quale il Direttore Generale f.f. ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad 

Interim” delle funzioni dirigenziale dell’Area Affari Legali e Gestione del 
Contenzioso; 

VISTA  la Legge Regionale 30 Dicembre 2020, n.  26, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2021-2023, nonché il bilancio di 

Previsione Finanziario esercizi 2021-2023, approvato da ARSIAL con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 56 del 02 Dicembre 2020, 

avente ad oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2021-

2023”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 05 Marzo 2021, n. 12, con la quale è stata apportata,  

ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 

Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione 

n. 1, al “Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 

stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 



 

3 
 

contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo 

d’impegno di spesa; 

NON ACQUISITO dall’ANAC i codici CIG e CUP in quanto non si tratta di appalto bensì di 

conferimento di un incarico legale; 

VISTO l’atto di citazione, notificato in data 16.11.2020,con il quale il sig. Bartolaccini 

Nicola  citava in giudizio Arsial avanti al Tribunale di Civitavecchia, per ivi sentire 
accogliere le seguenti conclusioni:  

“Voglia l’Ecc.mo Tribunale Ordinario di Civitavecchia adito, contrariis rejectis, 

ACCERTARE e DETERMINARE l’esatto ed effettivo ammontare del valore e dei 
costi delle opere di ristrutturazione interamente pagate dall’attore Bartolaccini 

Nicola nella misura di € 23.174,02, per titoli e per le causali premessi in 

narrativa e, per l’effetto, CONDANNARE la convenuta ARSIAL Agenzia Regionale 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio, in persona del suo 

presidente, legale rappresentante pro tempore, al pagamento della somma alla 

medesima spettante in ragione del 44,50% dell’importo pari ad € 10.312,43, 

oltre al pagamento degli interessi legali, maturati e maturandi dalla data del 2 
settembre 2014 ed interessi moratori all’8% come per legge, dalla prima 

richiesta, con lettera in data 9 settembre 2019, ad oggi, nonché la medesima 

convenuta alle spese ed ai compensi professionali relativi al presente giudizio da 
distrarsi in favore dei sottoscritti procuratori antistatali; 

EMETTERE ORDINANZA INTERINALE di pagamento ex art. 186 bis c.p.c. per 

complessivi euro 8.895,41, oltre interessi maturati e maturandi dalla data del 3 

novembre 2015, portati dalla nota del 3 novembre 2015, prot. n. 8574 (cfr. doc. 
9), firmata dal Direttore Generale dott. Stefano sbaffi e costituente una 

ricognizione di debito ex art. 1988 c.c.”; 

 
PRESO ATTO che il relativo giudizio, veniva instaurato avanti al Tribunale di 

Civitavecchia rubricato al numero di R.G. n. 3638/2020, Giudice Cerasolo, con 

fissazione dell’udienza di prima comparizione al 17.03.2021; 
 

RILEVATA la necessità di costituirsi nel giudizio di cui trattasi avanti al Tribunale 

Ordinario di  Civitavecchia per tutelare la posizione dell’Ente e far ed accertare 

l’inadempimento della controparte in merito alla chiusura della botola ed al  
ripristino del precedente accesso condominiale al vano sottotetto, previo 

accertamento della proprietà condominiale, vano sottotetto che attualmente è 

utilizzato esclusivamente dal sig. Bartolaccini, in quanto lo stesso accede dal suo 
dall’appartamento sottostante attraverso un’apposita apertura creata dal sig. 

Bartolaccini, con conseguente condanna dello stesso e con  chiamata di terzo in 

giudizio, ovvero con chiamata del Comune di Montalto di Castro per evitare 
conseguenze pregiudizievoli con richiesta di risarcimento danni nei confronti  

della stessa Arsial da parte dello stesso Comune di Montalto cui Arsial ha ceduto 

il bene, in merito all’impossibilità di accedere al sottotetto, ed anche per il 

principio di leale collaborazione tra Enti Pubblici, sancito dalla legge 241/1990; 
 

CONSIDERATA l’opportunità di conferire il relativo incarico legale  agli avvocati interni 

all’Agenzia,  in quanto hanno una dettagliata conoscenza della pratica, anche in 
considerazione della partecipazione al procedimento di mediazione n. 4184/2019 

presso l’Organismo di Mediazione dell’Ordine degli Avvocati di Roma, promosso 

dal sig. Bartolaccini che non aveva esito positivo, in quanto lo stesso rimaneva 
fermo nelle proprie posizioni, né accettava la proposta della chiusura definitiva e 



 

4 
 

documentata della botola, con ripristino del precedente accesso condominiale né  

consentiva, ove fosse ritenuto necessario e previo accordo, il passaggio 
attraverso la botola che collega la propria abitazione al locale sottotetto 

condominiale, per permettere agli altri condomini di raggiungere il locale 

sottotetto stesso,  

 

DATO ATTO che l’importo relativo alle competenze professionali, decurtato del 35% in 

base al Regolamento per l’affidamento di incarichi legali a professionisti esterni 

di ARSIAL, sarebbe ammontato a complessivi euro 12.737,39, oneri di legge 
inclusi (IVA, CPA, R.A.; valore scaglione da € 52.000,01 ad € 260.000,00, in 

quanto la vertenza con la domanda riconvenzionale e la chiamata di terzo viene 

a rientrare nel predetto scaglione anche per il previo accertamento della 
proprietà del sottotetto ); 

RITENUTO opportuno avvalersi delle professionalità interne all’Agenzia, iscritte 

all’ordine degli avvocati di Roma, Albo speciale, avv.to Maria Raffaella 

Bellantone e avv.to Annarita Aracri, al fine di consentire all’Agenzia un 
risparmio relativo alle competenze legali ed altri oneri di legge (spese 

forfettarie al 15% -art.2, comma 2 del decreto ministeriale n.55/2014-,  R.A., 

IVA e CPA), pari ad € 12.737,39; 

RITENUTO, pertanto, di dover autorizzare la costituzione di Arsial con domanda 

riconvenzionale e chiamata di terzo nel giudizio di cui trattasi, con conferimento 

del relativo incarico legale agli avvocati interni dell’Agenzia, avv. Maria Raffaella 
Bellantone ed avv. Annarita Aracri, per le quali non è previsto alcun compenso 

ulteriore per l’attività giudiziale; 

SU PROPOSTA ed ISTRUTTORIA dell’Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso; 

D E T E R M I N A 

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

DI AUTORIZZARE la costituzione di Arsial con domanda riconvenzionale e 
chiamata di terzo nel giudizio, instaurato avanti al Tribunale di Civitavecchia, dal sig. 

Bartolaccini Nicola nei confronti di Arsial, rubricato al numero di R.G. n. 3638/2020, 

Giudice Dott.Cerasoli, con fissazione dell’udienza di prima comparizione al 7.03.2021; 

  
DI CONFERIRE l’incarico di rappresentanza e difesa agli avvocati interni di Arsial, 

Maria Raffaella Bellantone ed Annarita Aracri, congiuntamente e/o disgiuntamente, per 

le quali non è previsto alcun compenso ulteriore per l’attività giudiziale, con 
conseguente risparmio per l’Agenzia. 

.   

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento          

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 
d.lgs. 33/2013 15 1-2  x   X  

d.lgs. 33/2013 23    x   x 

 

 



 

5 
 

 

 


